
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 22. května 2023 

Čj. MO 418556/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 30872/2023-8694 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 25. dubna 2023 žádost o poskytnutí informací vztahujících se 

k přítomnosti ozbrojených sil jiných států na území České republiky: 

 

1. Jaký počet příslušníků jednotlivých armád členských států NATO se dočasně a trvale nachází 

ke dni podání žádosti (25. dubna 2023) na území České republiky? 

a) dočasně na území České republiky: 

Dle Plánu vojenských cvičení jednotek a štábů Armády České republiky se zahraniční účastí na rok 

2023 se ke dni podání žádosti, tj. k 25. dubnu 2023, nacházelo na území České republiky 496 

cvičících vojáků ozbrojených sil zahraničních armád. Toto číslo nezahrnuje příslušníky ozbrojených 

sil Ukrajiny.  

Z toho:  

- 10 příslušníků ozbrojených sil USA na cvičení CZ State Partnership Program

- 100 příslušníků ozbrojených sil zemí NATO na cvičení Federated Cloud

- 5 příslušníků ozbrojených sil Slovenska na cvičení Ochránce 23

- 50 příslušníků ozbrojených sil zemí NATO na cvičení Ramstein Guard

- 16 příslušníků ozbrojených sil Velké Británie na cvičení JTAC Queen

- 300 příslušníků ozbrojených sil Belgie na výcviku Belgium 23

- 15 příslušníků ozbrojených sil Belgie na cvičení Toxic Shell
 

b) trvale na území České republiky: 

V souladu s aliančními závazky působí na území České republiky trvale zahraniční specialisté 

JCBRN Defence Center of Excellence (CEO) ve Vyškově. Ke dni podání žádosti na JCBRN 

Defence COE působilo 13 příslušníků NATO (Německa, Polska, Kanady, Francie, Velké Británie, 

Řecka, Maďarska, Itálie, Slovenska, Slovinska a USA), kteří jsou vysláni jednotlivými 

sponzorujícími státy (Sponsoring Nations) COE. Na JCBRN Defence COE působí také jeden 

zástupce (tzv. Contributing Partner) z Rakouska.  

Na základě bilaterální smlouvy působí na území České republiky výcvikový tým z Velké Británie 

(British Military Advisory Training Team – BMATT) v počtu 18 osob.  

V souladu s výcvikovými programy působí ve Vyškově v rámci Mnohonárodnostního střediska 

leteckého výcviku (MATC) dva příslušníci ze Slovenska a Maďarska.  

 

2. Kolik příslušníků ukrajinské armády se ke dni 25. dubna 2023 nachází na území České 

republiky z důvodu výcviku? 

Usnesením vlády České republiky ze dne 16. listopadu 2022 č. 946 o působení sil a prostředků 

rezortu Ministerstva obrany na území členských států Evropské unie, v Iráku, Kuvajtu a Kosovu 



 2 

do roku 2024 s výhledem na rok 2025 a na pobyt příslušníků ozbrojených sil Ukrajiny a členských 

států Evropské unie na území České republiky do roku 2023, byl v bodě 2 schválen pobyt 

příslušníků ozbrojených sil Ukrajiny a členských států Evropské unie za účelem výcviku na území 

České republiky v celkovém počtu do 800 osob, a to na dobu ode dne schválení Parlamentem 

České republiky do 31. prosince 2023. Poslanecká sněmovna s uvedeným vyslovila souhlas 

usnesením č. 439 ze dne 29. listopadu 2022 a Senát usnesením č. 48 ze dne 1. prosince 2022. 

Stanovené počty pro pobyt maximálně 800 osob na území České republiky nebyly a ani nebudou 

překročeny.  

 

Dne 26. dubna 2023 byla Ministerstvu obrany doručena druhá, upřesněná žádost o poskytnutí 

informací. Touto žádostí bylo odkázáno na již neexistující video na portálu YouTube, které mělo 

zachycovat přílet dvou letadel Hercules s vojáky Spojených států amerických na letiště v Karlových 

Varech, a to pravděpodobně dne 18. dubna 2023. Toto video bylo po několika dnech nedostupné. 

V souvislosti s uvedeným byla požadována informace: 

 

1. O jaký kontingent vojáků se jedná? 

Jednalo se o každoroční bilaterální cvičení Paratrooper Fire výsadkářů 47. výsadkového pluku (ČR) 

a 173. výsadkové brigády (USA).  

 

2. Jaké je poslání daných příslušníků armád NATO (USA) na území České republiky? Z jakého 

důvodu budou na území České republiky dislokováni? 

Viz odpověď výše.  

 

3. Na základě jakého rozhodnutí je tato dislokace příslušníků cizích armád uskutečněna? 

O účasti ozbrojených sil jiných států na vojenských cvičeních na území České republiky rozhoduje 

dle čl. 43 odst. 5 písm. b) zákona č. 1/1993 Sb., Ústava české republiky, ve znění pozdějších 

předpisů, vláda České republiky. O takovém rozhodnutí musí být neprodleně informován Parlament 

České republiky, který může rozhodnutí vlády zrušit.  

Bilaterální vojenské cvičení Paratrooper Fire bylo schváleno usnesením vlády České republiky 

ze dne 7. prosince 2022 č. 1014 o účasti ozbrojených sil České republiky na vojenských cvičeních 

mimo území České republiky a účasti ozbrojených sil jiných států na vojenských cvičeních 

na území České republiky.  

 

4. Proč není žádoucí, aby široká veřejnost byla o této akci seznámena? Proč bylo příslušné video 

odstraněno? Proč není z tohoto pohledu Armáda České republiky transparentní směrem 

k veřejnosti?  

Ministerstvo obrany se nemůže vyjadřovat k neexistujícímu videu neznámého obsahu, u něhož není 

zjevné, kdo byl jeho pořizovatelem. 
 

Ve vztahu k informování veřejnosti lze uvést, že Armáda České republiky po skončení cvičení vždy 

informuje o jeho průběhu. Informace o cvičení Paratrooper Fire byla v souladu s uvedeným 

zveřejněna na sociálních sítích Twitter, Facebook i Instagram.  

 

 

 


